
MALE

PARQUES NACIONALES
NATURALES DE COLOMBIA

RESOLUCIÓN NÚMERO 159 DE 27 JUN 2025

POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICIÓN
INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN No. 107 DEL 16

DE ABRIL DE 2025 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES
- RNSC 005-23 "LA ESMERALDA"

La Subdirectora de Gestión y Manejo de Áreas Protegidas de Parques Nacionales
Naturales de Colombia, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las

establecidas en el numeral 14 del artículo 13 del Decreto 3572 de 2011, la
Resolución No. 092 de 2011 y

CONSIDERANDO

Que la Constitución Política de 1991 señala que todas las personas tienen derecho
a gozar de un ambiente sano (Artículo 79), y consagra obligaciones compartidas
entre el Estado y las personas como la de proteger las riquezas naturales (Artículo

8) y otras exclusivas para las personas como las de proteger los recursos
naturales del país y velar por la conservación del ambiente sano. (Numeral 8 del
Artículo 95, en consonancia con el Artículo 58).

Que los artículos 109 y 110 de la Ley 99 de 1993, crearon la figura de
conservación privada de las Reservas Naturales de la Sociedad Civil y las

definieron como la parte o el todo del área de un inmueble que conserve una
muestra de un ecosistema natural y sea manejado bajo los principios de la

sustentabilidad en el uso de los recursos naturales y que toda persona natural,
jurídica o colectiva propietaria de un área denominada Reserva Natural de la
Sociedad Civil deberá obtener Registro del Ministerio del Medio Ambiente.

Que la ley 99 de 1993 fue reglamentada en este tema por el Decreto 1996 de

1999, en tanto el artículo 5º dispone que toda persona propietaria de un área
denominada Reserva Natural de la Sociedad Civil deberá obtener registro único a
través de Parques Nacionales Naturales de Colombia del Ministerio del Medio
Ambiente.

Que el Artículo 1º del decreto 3572 de 2011, prevé la creación de Parques
Nacionales Naturales de Colombia, como un órgano del orden nacional, sin
personería jurídica, con autonomía administrativa y financiera, con jurisdicción
en todo el territorio nacional, en los términos del artículo 67 de la Ley 489 de
1998, este organismo del nivel central está adscrito al Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible.

Que el artículo 13 ibídem, enuncia las funciones de la Subdirección de Gestión y
Manejo de Áreas Protegidas de Parques Nacionales Naturales, a su vez en

numeral 14 de este artículo le autoriza expresamente para "Adelantar los trámites

administrativos ambientales y proyectar los actos administrativos a que haya
lugar, para el otorgamiento de permisos, concesiones, autorizaciones y demás

instrumentos de control y seguimiento ambiental, para el uso y aprovechamiento
de los recursos naturales renovables en las áreas del Sistema de Parques
Nacionales, así como para el registro de las Reservas Naturales de la Sociedad

Civil". Subraya fuera de texto.

Página 1 de 19





























PARQUES NACIONALES
NATURALES DE COLOMBIA

RESOLUCIÓN NÚMERO 159 DE 27 JUN 2025

POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICIÓN
INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN No. 107 DEL 16

DE ABRIL DE 2025 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES

- RNSC 005-23"LA ESMERALDA"

declaratoria correspondiente, y por qué, en este contexto, se estaría requiriendo
un documento adicional por parte de la empresa, considerando que dicha área
está excluida expresamente de la zonificación. Reiteramos que el área

mencionada, en la que se solicita documentación de autorización, ya está
excluida, en el área del mapa que es de color blanco (recuadro blanco)."

Teniendo en cuenta lo anterior se evidencia que la interposición del recurso se

realiza dentro del plazo legal, tal y como lo exige el artículo 77 numeral primero
de La Ley 1437 de 2011.

En ese orden de ideas, este despacho en virtud de lo dispuesto en el artículo 79
de la Ley 1437 de 2011 -Código de Procedimiento Administrativo y de lo

Contencioso Administrativo, procederá a resolver de plano el recurso de
reposición interpuesto.

"ARTÍCULO 79. Trámite de los Recursos y Pruebas. Los recursos se

tramitarán en el efecto suspensivo. Los recursos de reposición y de apelación
deberán resolverse de plano, a no ser que al interponerlos se haya solicitado la
práctica de pruebas, o que el funcionario que ha de decidir el recurso considere
necesario decretarlas de oficio

Que en integridad de la normativa expuesta, este despacho procedió a conceder
la revisión de la información remitida.

VII. De la revisión de los documentos anexos al recurso y de la revisión

de requerimientos solicitados.

Mediante correo electrónico con radicado No. 20254700051162 del 06 de mayo
de 2025, el señor MANUEL JOSÉ MEDINA MUÑETÓN, identificado con cédula
de ciudadanía No.71.605.575, allega la siguiente documentación como anexo al
recurso de reposición con el fin de dar cumplimento a los requerimientos
solicitados mediante radicados No. 20242302027881 del 19 de septiembre de
2024 y No. 20242302538281 del 3 de diciembre de 2024, así:

El solicitante aporta información cartográfica en formato .pdf, tal y como
se muestra a continuación:

Página 15 de 19







GIOSALE

PARQUES NACIONALES
NATURALES DE COLOMBIA

RESOLUCIÓN NÚMERO DE 27 JUN 2025
159

POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICIÓN

INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN No. 107 DEL 16

DE ABRIL DE 2025 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES

- RNSC 005-23 "LA ESMERALDA"

Tatle

Layer
Predietse

p

e

Mrcpes

n breen

Ahora bien, es importante aclarar que, dentro del recurso de reposición
interpuesto por el señor MANUEL JOSÉ MEDINA MUÑETÓN, identificado con
cédula de ciudadanía No.71.605.575, no se allegó la documentación solicitada

mediante radicados No. 20242302027881 del 19 de septiembre de 2024 y No.

20242302538281 del 3 de diciembre de 2024, información necesaria para poder

determinar las características físicas y legales del Usufructo mencionado.

En mérito a lo anteriormente expuesto, la subdirectora de Gestión y Manejo de
Áreas Protegidas de Parques Nacionales Naturales,

RESUELVE:

Artículo 1. NO REPONER y en consecuencia confirmar en su totalidad la

Resolución No. 107 del 16 de abril de 2025 "POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA

EL REGISTRO COMO RESERVA NATURAL DE LA SOCIEDAD CIVIL RNSC 005-23

"LA ESMERALDA", de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la

presente resolución.

Artículo 2. Notifíquese el contenido del presente acto administrativo

personalmente o en su defecto por aviso, a la señora MARGARITA MARÍA
CAMPUZANO MAYA, identificada con cédula de ciudadanía No.43.076.347,

representante legal (o quien haga sus veces) de la sociedad MEDINA

CAMPUZANO Y CIA LTDA., identificada con NIT. 890.941.922-2, en los

términos establecidos en el artículo 66 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011 -

Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Me

Página 18 de 19



PARQUES NACIONALES
NATURALES DE COLOMBIA

RESOLUCIÓN NÚMERO 159 DE
27 JUN 2025

POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICIÓN
INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN No. 107 DEL 16

DE ABRIL DE 2025 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES

- RNSC 005-23 "LA ESMERALDA"

Artículo 3. El encabezado y la parte resolutiva de la presente resolución deberán
ser publicados en la Gaceta Oficial Ambiental de Parques Nacionales Naturales de

Colombia, de conformidad con lo establecido en el artículo 73 de la Ley 1437 de
2011 -Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

Artículo 4 Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno y
se da por agotada la actuación administrativa relativa a los recursos previstos en
la ley.

Dada en Bogotá, D.C., a los 27 JUN 2025

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE,

Yntacin
MARTA/CECILIA DÍAZ LEGUIZAMÓM

Subdirectora de Gestión y Manejo de Áreas Protegidas

Elaboró:

Catalina Sánchez Hidrobo
Abogada- GTEA

Grupo de Tramites y EvGrupo de Trámites y Evaluación
Ambiental

Revisión Cartográfica:

Jean Alexis Ortiz Vanegas
Cartógrafo - GTEA

Grupo de Trámitesy
Evaluación Ambiental

Revisó
Andrea Johanna Torres

Abogada-GTEA

Grupo de Trámites
y Evaluación Ambiental

Aprobó:

Adriana Margarita Rozo Melo

Coordinadora (E)- GTEA
Grupo de Trámites y Evaluación
Ambiental

Am
س

Página 19 de 19




